Quod opusculum quia omnibus exemplis bibliopolae tunc traditis dividit cognovi, facere non potui, quin nonnulla ex illo hoc transferrem, et hoc praefari volo, ne quis temere me eandem cramben recoxisse opinetur.

quam utinam perspicue ac sufficienter exponere aliquando mihi contingat! Nunc *voluisse juvet* et communicato consilio meo periculum facere ejus exsequendi. Qui vero historiam hujus terminationis omnibus numeris absolutam et perfectam voluerit conscribere, is monebit: a tenui illam primordio et raro usu partim substantivo partim adjectivo progressam, habere primo sensum confirmativum, praecipue poëtis quibusdam usitatum, deinde localem, maxime in gentiliis, quorum ingens est numerus; porro eam significare aliquoties originem; sensim eam coepisse apud prosarios scriptores indicare utilitatem ad aliquid, et rursus rem substantia vel materia quadam aut totam aut certe aliqua ex parte conjectam, ut panum et vinorum genera plurima. Docebit porro, apud technicos, maxime historiae naturalis et artis medicae peritos, eam terminationem propriam esse multis herbarum, lapidum et gemmarum nominibus, plerumque a coloris, structurae, odoris vel saporis similitudine impositis; interdum eam accipere significationem faciendi, atque etiam ejusmodi pauca non paronyma, sed verba appare. Nec praeteribit, a similitudine externa nasci quodammodo significationem similitudinis internae, opinionum dico de rebus divinis vel publicis, ita ut jam sub imperatoribus Romanis inter sectas Christianorum ac deinceps media aetate inter monachorum ordines haud exiguis ejus derivationis usus et abusus fuerit. Ostendet denique, praeter multa singularia attentione digna in formatione nominum propriorum et appellativorum, praesertim vero compositorum, recentioribus et his nostris temporibus, quippe quae et scientiam naturae et mala humana magnopere auxerunt, ad denominandas et res naturales et morbos, praecipue inflammations, mirum in modum increbuisse eum abusum, maxime in nominibus mineralium flingendis. Non negliget praeterea mutationem atque etiam diversitates significationis, quas nonnullae ejusmodi voces, e. gr. plantarum et lapidum nomina, per temporum ordinem subierint. Quae omnia qui bene profligaverit, me judice perfecerit rem ut difficilem atque arduam, ita utilem atque adeo necessariam ad grammaticae et linguae graecae historiam illustrandam. Nos quidem satis habebimus, si tam ampli aedificii fundamenta aliquatenus non sine consilio et industria jecisse eruditissimo cuique videbimus.

### I. Significatio confirmativa.

§. I. Negari primum nequit, terminationem —*ῖτης* et —*ῖτις* nonnumquam videri **paragogen tantum sensu proprio carentem**, ita ut derivatum et radix idem significant. Apud Appian. Civil. IV, 106 legimus: *Γάγγας ποταμὸς ὃν καὶ Γαγγίτην τινὲς καλοῦσιν*; inde fit adj. *Γαγγητικός* (etiam minus recte *Γαγγητικός*, lat. *Gangeticus*); praeterea *Γαγγίτης* et —*ῖτις* significat adjective: qui ex Gange vel ad Gangen est. *κολλυρίτης ἄρως* apud LXX., ex falsa analogia orta vox, idem est quod *κολλύρα* vel *κόλλιξ* apud Hippocratem et Aristophanem (cf. Schleusn.). *βάσανος* lapis Lydius etiam dicitur *βασανίτης* ad similitudinem multorum lapidum; pro *μάργαρίτης* habemus etiam simplicia *μάργαρος*, —*ρον*, —*ρίς*. Lapis *ἀλάβαστρος* (et —*στος*) est etiam *ἀλαβαστρίτης* (et —*στίτης*) apud Plin., Dioscor. Mat. med. V, 152 (>: ὁ *ἀλαβαστρίτης καλούμενος ὄνυξ*), Galen. ed. Lips. tom. XII p. 204 (ubi ejus usus docetur);<sup>2)</sup> *σεληνίτης* et —*νῆτης* etiam *ἀφροσέληνος* dicitur. *γῆ φελλίτης* etiam *φελλίς* est, *χρυσίτης* etiam *χρυσίς*; item Diosc. III, 111 dicit: *φυλλίτης, οἱ δὲ φυλλίς*, et IV, 150: *σησαμίτης, οἱ δὲ σησαμίς*; idem IV, 108 de fumaria: *καπνὸς, οἱ δὲ καπνίτης*.<sup>2a)</sup> *Ἄκριτας* nihil aliud est nisi *ἄκρα*, *ἀφρίτης* piscis spumarius (Veneri sacer, qui etiam praeterea *ἀφρόνη*, *ἀφρίνη* audiebat) vocatur etiam *ἀφρός* (Athen. VI, 284). *ἡρυγγίτης* idem est quod *ἥρυγγος* et *ἥρυγγιον*, ap. Plutarch.; *βούνης καὶ βονήτης* sec. Etym. M. ή γῆ εἰρηται παρὰ τοὺς βούνους i. e. γεωλέσφορς. *βωνίτης* ap. Callimachum (s. l. c.) eodem teste *σημαίνει τὸν βωνύδον*, (*βούτην*). *δέσμιτης* idem est quod *δέσμινα* polypus narium; *ἀνδρονίτης* et *γυναικονίτης*, rarius —*νίτης*, plane

2) Etiam Blanchardus in Lex. med. idem esse dicit, scil. speciem marmoris seu potius gypsei lapidis. Allii alabastriten dicunt duriores, quam cultro secari non possit. Kühn. ad lex. Bl. I p. 56: „Alabastritem eundem esse cum onychie (Plinius XXXVI, 12) aliqui perperam contendebant.“ Hesych. *ἀλαβαστός*.

2a) *λυχνίτης* autem et *λυχνίς* temere confunduntur. Cf. Schweigh. ad Athen. V, 205.

conveniunt cum ἀνδρῶν et γυναικῶν; δμωίτης est δμώις, vox apud Cretenses usurpata sec. Steph. s. v. Χίος. κεραμίτης vel potius κεραμῖτις, quod legitur ap. Plut. et Hippocratem, secundum Pollucem idem est quod κεραμίς (cf. Tim. lex. 49); γεωγίτης invenitur pro γεωγός (Proleg. Stas. ap. Walz. VII, 45, fortasse nomen proprium Γεωγίτης); γύμνητες sive γυμνῆται etiam dicuntur γυμνῖται, ἀρχιμανδρος apud seriores plerumque producitur in ἀρχιμανδρίτης,<sup>3)</sup> δοκίτης idem est quod δοκός, docis ap. Apulejum, etiam δοξίας (Schaef. Schol. Par. Apollon. Rh. II, 1088); uvae passae non solum sunt ὄμφακες, sed etiam ἀσταγίδες ὄμφακίτιδες ap. Diosc. eupor. II, 49. Hic etiam habet κηπίς ὄμφακίνη ib. et 61, sive ὄμφακῖτις, galla omphacitis (quae dicebatur optima, solida, parva), diversa ab ὄμφακίς, quam Paull. Aegin. III p. 97 explicat: τὸ κοῖλον, ἐξ οὐ ἐπέισυνεν ἡ τῆς δρυὸς βάλανος, cupulam glandis quernea. Φρικωνὶς Κίμη etiam Φρικωνῖτης dicitur ap. Strab.; ἄμωμον (cum λιβανωτὸν conjunctum ap. Hesych.) explicant quodvis aroma purum, non vitiatum, secundum originationem; Diosc. I c. 81 rursus dicit ἀμωμίτην τὸν λιβανωτὸν πρωτεύοντα. μαρμαρίτης sec. suppl. Etym. Gud. (Sturz. p. XXXIII) est μαρμαρυγή ἐκ τοῦ δέιθρου, propter fulgoris similitudinem. Ita etiam σύντεχνος et συντεχνῖτης haud ita multum differunt, nisi quod hoc paulo magis monet, et hominem et ejus socium, utrumque esse τεχνίτην. Nautae navis publicae Atheniensis, quae nominabatur πάραλος, tum πάραλοι dicebantur, tum παραλῖται. (Sigan. rep. Ath. IV, 5. Phot. 282 sq. Harpoer. s. v. Pollux VIII, 116. Hesych. s. v. Bückh. Oec. Ath. I p. 258). Praesertim in gentiliis videmus similem paragogen: Ἀρχαδίτης ap. seriores pro Ἀρχάς, Τεανίτης ap. Polyb. pro Τεανδς, quod ex Latino sermone suscepit Steph., Ἐρυθρίτης in Cyrenaica, ap. Synes. (differt ab Ἐρυθραῖς inter Ioniae urbes), Γαβίτης pro Γάβιος ap. Dionys. Hal., Γραικίτης pro Γραικός, Ἀσκλίτης pro Ἀσκλος, Αὔσονίτης pro Αὔσων, Χαονίτης pro Χάων et Ιανίτης pro Ιαννίος, haec ap. Lycophr., et similia, quae collegimus in priore diss. §. 79. Λραγμίτης pro Λράγμιος Steph. dicit ἄμεινον; ita etiam habet Ἀσφαλιτης λιμηνη, etc.

§. 2. Quum aliae linguae tum graeca haud ita certis finibus disjungit *adjectiva a substantivis*.<sup>4)</sup> Itaque non raro voces in —ίτης et —ίτις idem significant *cum terminationibus usitatis*, primum cum —ός: γυμνίτης, κοινίτης Eustath., πνυγίτης δῆμος ap. Comicum (quod alludit ad πνυγὸν δ. et simul ad πνύζα sive πόκρα locum concionis, Equit. 42), λευκίτης et —ίτις, λεπτίτης κριθή ap. Geopon. δραγνίτης ab δραγανδς per syncopen derivatum est ap. Leon. Tar. IX, 4;<sup>5)</sup> ψαφαρίτης idem est quod —ρός. Ad *adjectiva barytona* —'ος proxime accedunt nonnulla composita, ut: διπνοίτης, ἐνορμίτης, συζυγίτης, praeterea μεσίτης, γῆ μεσίτις; etiam plura ad terminationem —'ιος: ἐπιβωμίτης, ἐπιθαλαμίτης, ἐπικληρίτης,

<sup>3)</sup> Ut Ἰταλός et Σικελός in Ἰταλιώτης et Σικελιώτης (Etym. Gud.), ἔχης in ἔχετης, i. e. ἔχων, ὁ πλοίος (Etym. M.), ἐπίβολος in ἐπηβολέτης et ἐπατηβολέτης (jam apud Hom., cuius generis compluria habet Etym. Gud.), γόνης in γονήτης, χειρης in χερνήτης (Aesch. Prom. 893; χειρῆτης γονή jam ap. Hom. Il. XII, 433, adj. χερνητικός), λιπερονής in λιπερνήτης, ὁ λιπόμενος ἔρνεων (sec. Etym. M., alliter sec. Etym. Gud.); ἀλθαῖτης δῆτα τις (sec. Etym. M., scil. ἀλθαῖα), μωλύτης pro μωλυς (Timo. Phl. sill. ap. Diog. L. VII, 170; cf. Jac. Anthol. Pal. 704), πρεσβύτης pro πρεσβεῖς compluribus casibus. De similibus cf. Lobeck. prol. pathol. p. 369. 373.

<sup>4)</sup> E. gr. ἀνὴρ νεανίας Hom. Od. X, 278. XIV, 524; item παῖς νενήνης Herod. VII, 99. πηγὴ παρθίνος Aesch. Prom. 612. τριμήνης παρθίνοι Arist. Eq. 1302, ubi vid. Valck. Hippol. 1005. Wern. Tryphiod. p. 326. Schaef. Schol. Par. Ap. Rhod. IV, 269. θεός πατριώτης Bacchus dicitur a Plutareho, atque etiam ἥπποι πατριώται. Notissima sunt exempla ἀνὴρ Πέρσης, γονή Αάκανα etc. Ita etiam usurpatur πνευματίας pro —ίτις, ποιητής pro —ίτης, σκιαροφύιας pro —ραγής, συνδεσμώτης pro —μος, συνεννέτης pro —νος, et πογωνίας ἀστροῦ nihil aliud est nisi stella, quae etiam πόγων nominatur. Ad nostram disquisitionem maxime facit ἀνθρωπος ὁδίτης, quod jam ap. Hom. legimus.

<sup>5)</sup> ὁργνίς, quae quasi media vox videri possit inter illas, signif. vestem lugubrem; ὁργανιστής (quod mirum) apud Soph. Aj. 522 est tutor orborum, ὁ τοῖς ὁργανοῖς τρέψων sec. schol., quamvis verbum ὁργανίσω ap. Pind. et alios significet: orbum reddere, orbare.

ἐπιτηνίτης, παραιγιαλίτης, παραξονίτης, παρωκεανίτης, παραχελώτης, παρηονίτης γλῆνις Anthol., παρεσχαρίτης Eustath., ἀμαδοβιτής, ἀκρολοφίτης al.; simplicia: ἀκτίτης (= παράκτιος), βυθίτης et —ῖτης, ζεφυρίτης, λειμωνίτης, νηίτης, πελαγίτης, σκοτίτης, τυμβίτης (= ἐπιτύμβιος). Ad terminationem —αῖτος accedunt: χρηνίτης δρόσος, χρουνίτης, πωγωνίτης (= —ιστος), φαχίτης; tum περαιτής sensu magis substantivo,<sup>5a)</sup> quorum simile est ἀγελήτης pro —λαῖτος. Porro ad —εῖτος: κυκνίτης βοὰ, χαρωνίτης, et similia Νεμειήτης, βορεήτης pertinens ad masc. βόρειος<sup>6)</sup>; κνανίτης consonat cum κνάνεος, μαρμαρίτης et πορφυρίτης cum —ρεος. Pro terminatione —ικός in usu sunt καβειρίτης, ληναῖτης, νομαδίτης, παλαιστρίτης, ποιμνίτης (κύνων, ὑμέναιος), σκηνίτης (et σκηνήτης), σφαιρίτης, φρυγανίτης; — pro —ινος: πρασίτης, πνογίτης, ψαμμίτης; — pro —ύς fem. εῖται: τραχωνίτης; — pro —ώδης: πλακίτης et —ῖτης. Porro χαμίτης idem est quod χαμηλός, et πολῖται θεοὶ sunt πολιοῦχοι.

§. 3. Interdum tamen aliqua vis confirmativa (ἐνέργεια paene dixerim Aristotelica) perspicua est in derivatis per term. —ίτης. Ita μακαρίτης ap. Aesch. Pers. 632 et Tim., μακαρῖτης ψυχὴ ap. Aristoph. (et ampliore forma τριμακαρίτης) dicitur de mortuis, maxime de nuper defunctis, cf. Bentl. Phalar. p. 9. Theocr. II, 70; creberrime haec vox obvia est ap. scriptores Christianos, cf. Ruhnk. Tim. p. 59. Αἰτωλίτης non tantum Aetolus est, sed etiam Aetolorum parti vehementer adhaerens, nisi forte rectius Αἰτωλιστής verbale legendum est ap. Steph. ἔρημίτης (una cum ψευδερημίτης) non solum est ἔρημος, sed magis conditionem hominis solitarii, quam sibi elegit, exprimit; idem erit dicendum de αὐτὸς, ipse vel solus, et αὐτίτης ap. Aristoph. Etiam ἔρματίτης ap. Lycophr. 618 non tantum ἔρμα est, sed clarius significat lapidem grandem, quo utuntur pro sabura. πεζίτης magis substantive usurpatur quam πεζός, ad analogiam aliarum vocum ὀπλίτης etc.; κρατερίτης est λίθος κρατερὸς, (praedurae naturae, Plin. XXXVII, 154); ἔπαλξιτης (λίθος) non tantum ἔπαλξις in universum est, sed lapidem signif. ad propugnaculi altitudinem tutandam positum. μεσίτης est sec. Etym. Gud. ὁ μεταξὺ δύο ὀν, καὶ σημαίνει τὸν μεσάζοντα. κεφαλίτης signif. lapidem, qui quasi caput aedificii est,<sup>7)</sup> ἔνορμίτης est homo portum feliciter tenens, ἔνορμος res semper in portu obvia; σμυρίτης est lapis, σμύροις tantum res; aeque differunt σμῆκτης et σμηκτίτης<sup>8)</sup>; μαργίτης est certus homo stupidae mentis, imo nomen proprium, μαργὸς tantum appellativum; similiter se habet ἴδριτης, νευρίτης (nervosus), λαρυγγίτης (gulosus); ἀκρολοφίτης est incola ἀκρολοφίας, quum ἀκρόλοφοι (πέτραι s. πρῶνες) terrae potius qualitatem indicent. ἔξιτης (Cous in talorum jactu) senarium numerum proprie significat in uno tali latere conspicuum.<sup>9)</sup> Neque ὀξαινίτης vel —νῖτης plane congruit cum ὀξαινα, sed tantum cum una ejus significatione. Etiam δαῖταις ap. Eretian. (nisi forte rectius legitur δέταις) majorem taedam significat quam δαῖς, δάῖς.

§. 4. In universum igitur contendimus, terminationem —ίτης vocabulo principali adjicere aliquam confirmationem, vel certe ejus sensum ratione magis absoluta et perfecta exprimere. Unde fit, ut ea **multas compositions** cum praepositionibus vel radicibus nominalibus, quibus sensus vocis accuratius modificari possit, **omnino non permittat**. Ita *nulla* est, quae incipiat per καλλι—, καλο—, κακο—, λσο—,

<sup>5a)</sup> Schol. Arist. Av. 823, μεγαλευπόρος, mercator advena. Temere Casaub. ad Athen. VI, 238 corrigebat περιεληπτής.

<sup>6)</sup> Βορεῶτις autem subst. significat filiam Boreae, = Βορεας. — ὄνταιτης non idem est quod ὄντεος vel ὄντινος, (quod signif. vitreus, Lob. Phryn. 309), sed potius: ad vitrum faciendum aptus, cf. §. 20.

<sup>7)</sup> Lexica habent κεφαλίτης, Hesych. — λήτης, v. Lob. Phryn. 700. Hemst. Plut. p. 392. κεφαλιώτης contra est dux, Gallice *le chef*. — Etiam ἔνορμήτης scribitur minus recte.

<sup>8)</sup> Steatites, cimolia, marga fullonum saponacex. Pollux VII, 40. X, 135.

<sup>9)</sup> Male Passovius olim explicabat: ein Würfel mit der Zahl Sechs; rectius: der Wurf Sechs.

*μεγαλο-*,<sup>9)</sup> *μικρο-*, *νεο-*, *δρυθο-*, *παν-*, *παντο-*, *πικρο-*, *πρωτο-*, *φιλο-*, cum *εν-* tantum *ενδόσιτης* (pro *ενδόσος*, *ενδόσης*, v. infra §. 24), cum *ήμι-* tantum *ήμιλοχίτης* et *ήμιοντης*, quae non syntheta sunt, sed parasyntheta; *nulla* praeterea per *κατα-*, *προ-*, *ὑπερ-*, *ὑπο-*, per *περι-* nulla nisi: *περικάτιαι*, quae est aliter cusa (§. 24). — Notandum videtur etiam, interdum voces per *—ίης* terminantes adjective tantum usurpari, ut *σηκίης*, dorice *σακίτας* ap. Theocr. pro delicatus, scil. in stabulo nutritus; *σπηλαῖτης* in caverna habitans<sup>10)</sup>. Rursus quaedam derivata in *—ίης* nusquam obvia tamen a se formant adjective: *γανλιτικός* (etiam *γανλικός*), *καταδρυτικός* (et *—ρούτικός*), quibus accenseri possint multa Africanarum et Hispanicarum gentium nomina in *—itanus*, *—itania* etc. terminantia. Taliū adjectivorum numerus in universum praeter gentilitia haud ita magnus est, ut *πολιτικός* et comp., *χωριτικός*, *δημοτικός*, *φαλαγγιτικός*, *θρανιτικός*, *τραπεζιτικός*, *σωριτικός*, *Αρειοπαγιτικός*, *Αβδηριτικός* (*—κὸν* signif. *ineptias*, Cic. ad Att. VII, 7), *Συβαριτικός luxuriosus*<sup>11)</sup>; praeterea nonnulla, quae homines morbis correptos dicunt, ut *ἀρθριτικός*, *φρενιτικός*, *πλευριτικός*, *περιπλευριτικός*, *νεφριτικός*, quae apud medicos leguntur (cf. §. 9). Adverbia ejus originis praeter *πολιτικῶς* et *χωριτικῶς* (Xen. Cyr. IV, 5, 54) vix invenias.<sup>12)</sup>

## II. Significatio localis.

§. 5. Personam vel rem inesse rei, saepe terminatione *—ίης* exprimitur, ita tamen ut *consuetudo* simul indicetur: *Πὰν βουνίτης* Anthol. (collum amans), *τριοδίτης* (vagabundus), *φυλακίτης* (captivus), *χόρκη ἀμαθῆτις*<sup>12a)</sup>, *ψαμμὸς βυθῖτις*<sup>13)</sup>, *έστια δωματῖτης* Aesch., *τύμφη δενδρῖτης*, *κρασπεδῖτης* (ultimus), *κυψελῖτης* *ζύπος* (sec. Etym. M. ὁ ἐν τῷ ὀπίῳ φυόμενος), *λιβανῖτης κέδρος*<sup>13a)</sup>, *λειμωνῖτης*, *λιμενῖτης* *φυκὶς*, similiter *λιμνήτης* (paluster), *πυκνῖτης δῆμος*, (ὁ ἐν τῇ πυκῇ, v. supra), *ἅσκιτης* et *ψοίτης* μυελὸς, *στεγίτης* (domesticus), *στηλίτης* (in columna stans, et saepius: debtor aerarii publici)<sup>14)</sup>, *τρωγλίτης* (hirundo maritima, in saxorum foraminibus habitans), *τυμβίτης λάας* Leonid., etiam *τυμβῖτης* ap. Lexic., *μνλίτης λῆος*, *νηίτης στρατὸς* Thuc., *χαλινίτης*, *τεμενίτης*, (etiam Apoll. cogn.), *πελαγίτης*, *νησίτης*<sup>15)</sup>, *ἀσίτης* Soph. fr.<sup>16)</sup>, *γηίτης* et *γήτης*, (Soph., Hesych., etiam nomen pr. *Γείτας*, *Διογείτας*), et ap. Etym. M. *γαῖται*, *οἱ γεωγοὶ*, ἀπὸ τῆς γαῖας; *έδριτης* explicatur verna, = *οἰκέτης*, (ut et ἀγλίτης vox obsoleta in Etym. M.), tamen idem gramm. addit: *έδριται* (sic) *οἱ οἰκέται*, ἀπὸ τοῦ *καταφεύγειν* εἰς τὴν *έστιαν*. *έρκιται* sunt servi in agris degentes, fortasse in arctiore custodia habiti, (Athen. VI, 267). *καλαμίτης* est rana viridis,

<sup>9)</sup> Excipio tantum *μεγαλοπολίτης* et nonnulla alia ejusdem originis, de quibus v. infra §. 29.

<sup>10)</sup> Similiter *ἀντριάδες νέμφαι*. <sup>11)</sup> e. gr. *Συβαριτικὴ τράπεζα*, Athen. I c. 46.

<sup>12)</sup> Fortasse non absonum est commemorare et comparare illa pseudo-patronymica in *—ίδης*, quae et ipsa simplicium vocum vim augmentia maxime apud comicos leguntur, ut *κοιραίδης* (Soph.), *εὐμενίδης*, *εὐμενίδης*, *δραπετίδης*, *ἔρμοκοπίδης*, *ἡμερίδης*, *κλεπτίδης*, *κραυγασίδης*, *μαθαρχίδης*, *οὐρανίδης*, *ὑεδομαλίδης*, *σπουδαρχίδης*, *φειδοχομίδης*, *χρεωκοπίδης*, et quae Athen. IV, 162 habet. Similiter Jasius ap. Callim. hymn. Art. 216 dicitur *Ἀρκεσίδης*, non *Ἀρκάς* (cf. Apollod. III, 9, 2); Steph. illud dicit ab hoc formatum pro *Ἀρκαδίδης* διὰ τὸ *κακόρων*; at eandem cacophoniam habemus in *Μεγαμιδίδης*, Hymn. Hom. Merc. 100. cf. Steinke de patronym. gr., progr. Elbing. 1850.

<sup>12a)</sup> Athen. III, 85. Non ab *Ἀμαθόδης*, foret enim analogiae contrarium. v. Schweiß.

<sup>13)</sup> In Etym. M. falso derivatur a radice inusitata *βυθίς*, rectius a *βύθός* = *βάθος*. Toup. opusc. I p. 152.

<sup>13a)</sup> Apollin. ps. 91 v. 23. Cf. Lob. Phryn. 188.

<sup>14)</sup> cf. Böckh. Oec. Ath. I p. 418, ubi illud nomen desideratur. Praeterea Etym. Gud. derivat *στηλίτης* (unde *στηλίτεων*, τὸ *θριαμβέων*? ) a *στηλῇ*, ὁ *σημαῖνει τὸν λίθον τὸν ἐν τῷ κεφαλῇ κείμενον* (?) τοῦ *τεθνεώτος*.

<sup>15)</sup> Steph. *νησίτης* derivat a *νῆσος*, contra *νησιώτης* a *νῆσον*, cui significatio obstat; illud enim magis adjective dicitur de eo, qui (vel quod) est in insula, hoc substantivē de ejus incola.

<sup>16)</sup> *ἀστίτης* et *ἀστικός* dicitur pro *ἀστύτης*, *ἀστυκός*, quod sono alludens ad voces obscenas ferri non poterat; neque opus est cum Steph. recurrere ad *ἀστός*. Cf. Bremi ad Lys. π. δημ. ἀδικ.

in calamo degens (Plin. XXXII, 24), etiam *καλαμαῖος* dictus<sup>17</sup>); *καλαμῖτης* rursus (et *καλαμαῖα*) est insectum, scil. mantis religiosa s. oratoria; *καλνθίτης* est incola tugurii, Strab., et similia sunt *σκηνίτης*, *σπηλαῖτης*, *ωκεανίτης* alia, quae et ipsa adjectivo sensu usurpantur.

§. 6. Praecipue habitatorem loci significat haec terminatio: *ἀγρίνιος* rusticus, *agricola*<sup>18</sup>), *χωρίνιος* eodem sensu, Aesch., Soph., *πολίτης* cum sexcentis parasynthetis, quae hic enumerare longum est; (etiam concivis, Herod. I, 120. Athen. IV, 184. 231. Galen. XI, 193 etc.); *σεληνίτης*<sup>18a</sup>), *ἀκτίνης*, *αἰγιαλίτης*, Anthol., *πυργίτης στροφονθός*<sup>18b</sup>), *στηλίτης*, *στυλίτης*, *δενδρίτης*<sup>18c</sup>) et alia. His similia sunt: *αὐλείτης* et *αὐλήτης* villicus (αὐλητής tibicen), *δρείτης* et *δρειώτης*, *παρωρείτης*, *κωμήτης* et quae sec. Grammaticos idem valent, *οἰάτης*, (ion. *οἴήτης*), et *ἀγνήτης* (Etym. M.); tum *βουνίτης*, *σκοτιήτης* (propius accedens ad sensum faciendi), *λοιπήτης* de Pane, (ut *πολιήτης* ap. Hom. et Herod.), *ἡπειρώτης*, *Πηλώτης* et multa pridem proposita. Aliter se habet *περικύλιτης*, quod Etym. M. explicat ὁ κτίστης<sup>19</sup>). — [Gentilitia denuo hic recensere supersedemus, ut quae ordine derivationis disposita prior dissertatio exhibeat.]

§. 7. Inde fit, ut nonnumquam haec terminatio *officium quoddam* sive *negotium quotidianum* in certo loco exprimat: *τριηρίτης* et —*ρείτης* nauta longae navis, (Herod. V, 85), *σκαφίτης* remex et gubernator, *θρανίτης*, *ζυγίτης*, *θαλαμίτης* (remex supremi, medi, infimi ordinis)<sup>20</sup>), *παραλίτης* nauta navis parali, *θυωρίτης* argentarius, *Ἄρεοπαριτης*<sup>21</sup>), *οδίτης* Hom., Soph. al.<sup>22</sup>), *κιηνίτης* opilio<sup>23</sup>), *πυλαῖτης* janitor, unde *Πυλαῖταις Αθήνη*, *σκηνίτης* (et —*νήτης*) histrio, *κοιτωνίτης* Galeni aetate cubicularius, *γηροκομίτης* ap. Tzetz. chil.<sup>24</sup>), *τραπεζίτης* (etiam ap. Plin. trapezita) argentarius ad mensam sedens, et similia: *πνοίτης* τὴν τέχνην Lucian., *πνοσίτης* calefactor et minister telegraphiae per ignes exercendae, imo *λαειρίτης* sacerdos Proserpinæ Daïrae, deinde *κασωρῖτης* et *στεγῖτης* meretrix in lupanari quaestum faciens, *λεσχηγίτης* paulo liberius dictum (v. §. 24), et *ξλαῖτης*, quod inferiore aetate cum *ξλαιστής* confusum videtur<sup>25</sup>). A *τραπεζίτης* distinguendus est *τραπεζίτης κύων*, derivatus ab altera illius forma *τραπεζεύς*<sup>26</sup>). Acciri huc etiam possunt *ἱερείτης* et *βαλανείτης*<sup>27</sup>), quae a loco derivata negotium significant in eo loco faciendum; imo fortasse etiam *ἄλείτης*, erro, ab *ἄλεα*, *ἄλη* derivandum, (§. 24).

17) Etiam heros Atticus, ap. Demosth. XVIII, 129. XIX, 249.

18) Apud Steph. al., aeolice *ἀγροίτης*; praeterea etiam invenitur forma *ἀγρότης* ap. Hom., Anthol., Etym. M., νέματη *ἀγρότις* ap. Apoll. Rh., *ἀγρίτας* ap. Aesch. (ita pro *ἀγρέας* legendum esse in Pers. 936 nobis persuadet Well.), *ἀγριώτης* ap. Sapph. (similia habet prior nostra dissert. §. 92), *ἀγρούτης* ap. Hom., Sophr. (Athen. III, 86. VII, 288. 309), Etym. M. 18a) *αἱ σεληνίτιδες γυναικεῖς*. Athen. I p. 58. 18b) Galen. VI, 435.

18c) monachus, Eustath. opusc. 189. 191.

19) *περικύτιτα σημ. τοὺς κτίστας.* ίλλειψις οὲν τὸν σ. ἡ δὲ χρῆσις παρ' Ἀπολλωνίῳ. Imo ap. Hom. Od. XI, 288, brevi iota, singulari carens. Praeterea *περικύτιοις* dicuntur ap. Hom. et Herod. VII, 148, vulgo *περικύτοις*.

20) Dicitur et *τριηρίτης*, et per contentionem *θαλάμαξ*. *θρανίτης* etiam usu adj. conjungitur cum *σκαλμός*. Etym. M. affert: *θρανήτιδες*, κῶπαι *θρανεντῶν* (falso *θρηνεντῶν*), rectius sine dubio *θρανετῶν*.

21) Etiam titulus dramatis Demetrii Comici, Athen. IX, 405.

22) Ap. Hom. etiam adjectivo *ἀνθρωπος ὄδητης*.

23) ὁ ἐπὶ τοὺς κτήνεις, ἐπικτήνιος, ut explicant Grammatici.

24) Vox *γηροκόρμιον* raro est usurpata, saepius —*μεῖον*. cf. Lob. Phryn. 695.

25) Jac. Anthol. VIII, 182.

26) De confusione terminationum —*ιτης* et —*ειτης* v. priorem dissip. nostram §. 61 sq., Lob. prol. pathol. p. 375, et veterum Grammaticorum-praecepta interdum sane confusa, ut Etym. Gud. s. v. *Ἀταρείτης*, *ἰτειχθην*, *τραπεζίτης*.

27) His simile est *οἰκέτης* (pro *οἰκίτης*, quod nusquam reperitur), incola domi, praesertim servus verna, ap. Herod., Plat., Xenoph.; apud Comicos etiam *οἰκιτεύς*.

§. 8. Non solum in loco, sed etiam apud vel circa locum versari aliquem aut aliquid, terminatione —της exprimitur: Huc pertinent praeter nonnulla exempla, quae ex priore paragrapho, si libeat, depromere possimus: ἀκτίης λιθος in Soph. fr., αλγιαλίτις χηλή, et αλγ. ἄμμος ap. Dioscor. V, 106, tum ορηνίτης et πιδασίτης (hoc sine masc., ut videtur) ad fontem natus, χαμάτης et χαμάτης humilis, χαμίτης ἄμπελος, χολπίτης<sup>28)</sup> et nonnulla ejus parasyntheta, ζεφυρίτης occidentalis, ap. Callim., Κερκινίτης parva insula prope majorem Κέρκινναν, et praeterea parasyntheta quaedam, ut παρηνότης, παραιγιαλίτης (etiam piscis nomen, Steph.), παραχελωπίτης, (—της regio circa Ach.), παρωκεανίτης, περικαλαμίτης<sup>29)</sup>, ἀναδενδρίτης οἶνος<sup>30)</sup>, et magis proprie δενδρίτης et ἀναδενδρίτης ἄμπελος, vitis arbustiva, qualis Capuae inveniebatur<sup>30a)</sup>. Huc accedunt medicorum aliquot termini, ut μῆς σιαγονίτης, χροταρίτης, πλευρίτης, δαχιτης<sup>30b)</sup> etc., φλὲψ σφαγίτης<sup>30c)</sup>, ὠλενίτης, ἡπατίτης, σπληνίτης<sup>31)</sup> etc.; prima vertebra lumbaris est apud eos ὁ νεφρίτης<sup>32)</sup>.

§. 9. Morborum nomina in —της nostra aetate audiuntur plurima, sed eorum perpaucia tantum antiqua sunt. Duos habemus in —της: τυμπανίτης ὑδρωψ sive ὑδρεος<sup>33)</sup>, a ventre instar tympani tento, et ἀσκίτης, ασκίτης ap. Coel.<sup>34)</sup>, qui utramque hydropis formam, siccum et aquosum, exhibent. In —της terminantia morborum nomina si quaerimus, apud Galenum et alios nulla invenitur tracheitidis, nulla bronchitis, encephalitis, laryngitis, gastritis etc., quae ab editoribus tum versioni tum indici obtrusae sunt.<sup>35)</sup> Sane apud medicos hic illic invenitur ἀρθρίτης, φρενίτης, νεφρίτης, πλευρίτης; plerumque tamen circumscriptione utuntur.<sup>36)</sup>

<sup>28)</sup> Sine dubio ita scribendum apud Philostr. pro χολπίστης vel χολπιστής. Paulo facilius tolerari potest φιλοδιπνιστής juxta φιλοδιπνίτης, quem amantissimus quisque conviviorum quoddammodo etiam convivarum amans esse soleat. Cf. prioris nostrae diss. §. 85.